o próximo exercício, com vistas a assegurar a maximização da aplicação dos recursos de forma 
qualificada, para fazer face aos gastos fundamentais para a melhoria do atendimento à 
comunidade lafaietense. 

O presente Projeto de Lei Orçamentária estima a RECEITA e fixa a DESPESA no montante de R$ 
598.524.090,58 (quinhentos e noventa e oito milhões, quinhentos e vinte e quatro mil, noventa 
reais e cinquenta e oito centavos). A RECEITA estimada desdobra-se, por natureza, em Receitas 
Correntes Líquidas da ordem de R$ 597.523.141,17 (quinhentos e noventa e sete milhões, 
quinhentos e vinte e três mil, cento quarenta e um reais e dezessete centavos) e em Receitas 
de Capital da ordem de R$ 1.000.949,41 (hum milhão, novecentos e quarenta e nove reais e 
quarenta e um centavos). A DESPESA fixada no mesmo valor da receita estabelece para as 
Despesas Correntes, o montante de R$ 554.793.419,52 (quinhentos e cinquenta e quatro 
milhões, setecentos e noventa e três mil, quatrocentos e dezenove reais e cinquenta e dois 
centavos) e para as Despesas de Capital, o montante de R$ 43.320.484,58 (quarenta e três 
milhões, trezentos e vinte mil, quatrocentos e oitenta e quatro reais e cinquenta e oito 
centavos) e Reserva de Contingência no montante de R$ 410.186,48 (quatrocentos e dez mil, 
cento e oitenta e seis reais e quarenta e oito centavos). 

Após análise das estimativas de transferências provenientes de recursos do governo federal e 

valores referentes a receita tributária, foram alterados os valores incialmente previstos das 

receitas de Transferência Fundo a Fundo Recurso SUS Governo Federal — Bloco de

[...]

Transferência de Recursos do Fundo Nacional de Assistência Social — FNAS, Transferência de 

Recursos dos Fundos Estaduais de Assistência Social. 

Os valores destinados a cobrir as despesas provenientes do Orçamento Impositivo 
foram alocados no Projeto/Atividade 2239— EMENDA IMPOSITIVA, no valor de R$ 5.974.800,00 
(cinco milhões, novecentos e setenta e quatro mil e oitocentos reais). 

Segue os anexos integrantes do presente projeto de lei. 

Assim, estamos submetendo a apreciação da Egrégia Casa Legislativa o anexo Projeto 
de Lei, que esperamos ver discutido e aprovado. 

Ao ensejo, reiteramos reconhecimento de elevada estima e distinta consideração a toda